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ABSTRAKT

Uvedená bakalářská práce je zaměřena na zjištění současné spokojenosti zákazníků

v hypermarketu Albert v Přerově prostřednictvím dotazníkového šetření.

Jednotlivé kapitoly teoretické části jsou věnovány problematice spokojenosti zákazníků

a především způsobu zjišťování jejich spokojenosti, tedy marketingovému výzkumu.

V praktické části jsou zpracovány i vyhodnoceny údaje získané z vyplněných dotazníků

a následně dle zjištěných výsledků jsou vypracovány návrhy a doporučení, které by měly

vést k odstranění případných nedostatků a samozřejmě ke zlepšení spokojenosti zákazníků.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on researching of current customer’s satisfaction

in the Albert’s hypermarket in Prerov by questionnaire survey.

Each section of theoretical part is devoted to customer’s satisfaction issues and mainly

to way of researching their satisfaction, marketing research.

In practical part are processed and evaluated values from filled questionnaires and then by

founded results are developed suggestions and recommendations, which should lead

to removal of possible deficiencies and to better customer’s satisfaction, of course.
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ÚVOD

Zákazník má na trhu stále silnější pozici a schopnost přizpůsobit se a vyhovět jeho přáním

a potřebám je dnes klíčovým předpokladem pro dlouhodobý úspěch každé firmy.

Spokojený zákazník přináší spoustu výhod. Šíří reklamu ve svém okolí, rád se vrací,

přispívá k zisku firmy a celkově zvyšuje její reputaci. Každá firma totiž žije z věrných

a spokojených zákazníků a tudíž je nezbytné znát přání a potřeby zákazníků a důsledně se

starat o jejich spokojenost.

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků v hypermarketu Albert

v Přerově. Spokojenost zákazníků je důležitým a v dnešní době velice aktuálním tématem,

což byl také jeden z důvodů, proč jsem si dané téma zvolila. Zároveň jsem při zpracování

práce vycházela z vlastní pracovní zkušenosti, jelikož v této prodejně Albert již druhým

rokem pracuji.

Cílem bakalářské práce je na základě provedeného marketingového výzkumu

prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit současnou spokojenost zákazníků a následně

dle zjištěných výsledků výzkumu navrhnout taková doporučení, která by měla vést

k odstranění případných nedostatků a samozřejmě ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

První část bakalářské práce je zaměřena na zpracování teoretických poznatků z dostupné

odborné literatury zaměřených na problematiku spokojenosti zákazníků. Obsahuje kapitoly

věnující se zákazníkovi a jeho spokojenosti a způsobu zjišťování jejich spokojenosti, tedy

marketingovému výzkumu. Dále je prostor věnován metodám sběru informací,

a to osobnímu dotazování a problematice tvorby dotazníku, přičemž tyto poznatky budou

podkladem pro zpracování praktické části mé práce.

V praktické části představím společnost Ahold Czech Republic, a. s. (dále jen Ahold), jejíž

síť moderních prodejen Albert pokrývá celou Českou republiku. Podstatou praktické části

bude marketingový výzkum formou osobního dotazování, kdy za pomoci dotazníku budu

zjišťovat spokojenost zákazníků a následně údaje získané z vyplněných dotazníků

vyhodnotím. Na základě zjištěných výsledků z výzkumu navrhnu taková řešení, která by

mohla vést ke zlepšení spokojenosti zákazníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK A JEHO SPOKOJENOST

1.1 Kdo je to zákazník?

V dnešní době jsou zákazníci nezbytně nutní pro přežití každého podniku. V rámci

pochopení, kdo je to zákazník, lze rozlišit dva termíny, a to spotřebitele a firemního

zákazníka. Za spotřebitele lze označit osobu, která je ochotna nějakou formou zaplatit

za zboží či službu, a tím uspokojit své vlastní potřeby či její rodiny. Naopak firemní

zákazník nakupuje produkty, aby mohl sám vyrábět, obchodovat nebo poskytovat služby.

Zákazníci procházejí následujícími třemi etapami cyklu:

• Hledání – zákazník hledá nejlepší cestu, jak uspokojit své potřeby. Na základě

toho, jak je potřeba popsána, si zákazník vytvoří seznam vyhovujících dodavatelů,

ze kterého si postupně vybírá toho správného. Zde je zákazník ovlivněn

marketingovými nástroji a vlastní předchozí zkušeností.

• Konzumace – důležitou roli zde sehrávají nástroje péče o zákazníka, které ho

mohou přesvědčit k opětovným nákupům.

• Hodnocení – zákazník posuzuje, jak získaná zkušenost naplnila jeho očekávání.

V této fázi je velmi důležité, zda původní očekávání zákazníka nebylo příliš

vysoké, jak se zákaznická zkušenost vyvíjela a zda byly případné stížnosti včas

zjištěny a odstraněny. Spokojenost zákazníka s poskytnutou službou

pravděpodobně povede k opětovnému nákupu od téhož dodavatele. [1]

1.2 Péče o zákazníky a její význam

Péče o zákazníky se stává stále důležitější oblastí, neboť o každého zákazníka je nezbytné

pečovat. Právě ten správný způsob péče o zákazníky může být jednoznačnou konkurenční

výhodou, která zajistí naplnění jediného cíle podniku, a to být lídrem. Pokud z různých

důvodů nemůže být první, musí posoudit vizi svého podniku, tržní prostředí a neustále

zjišťovat od svých zákazníků, co chtějí a na základě toho vytvářet „nové způsoby“ péče

o zákazníky.

Mluvíme-li o dobré péči o zákazníky, je třeba se zaměřit na následující principy:

• Otevřenost – je základem pro vytvoření dlouhodobého partnerství, kdy se zákazník

obrací na podnik jako na nejlepšího či jediného možného dodavatele.
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Čím otevřeněji sděluje své potřeby, tím snadněji bude podnik schopen této potřebě

vyhovět. Zákazník má pak pocit, že má věci pod kontrolou.

• Proaktivita – jedná se ofenzivní přístup, který se snaží předvídat, co se stane

a předcházet událostem, např. co zákazníka může trápit, co od nás může očekávat.

Vyskytne-li se jakýkoliv problém, obrací se dodavatel na zákazníka jako první.

• Férovost – mezi zákazníkem a dodavatelem může dojít k situaci, z které by mohl

dodavatel vytěžit, ponechá-li si informace sám pro sebe nebo využije-li kli čky

v obchodních podmínkách či krize zákazníka. Využití výhody zákazník vnímá

nefér a je důležité se tomu vždy vyhnout.

• Znalost zákazníka – je velice důležité znát toho, kdo od vás nakupuje. [1]

Je nezbytné péči o zákazníka věnovat náležitou pozornost, neboť dobrá péče může firmě

zajistit:

1. Spokojeného zákazníka, ke kterému firma přistupuje slušně a solidně, váží si ho

a v obchodování je úspěšná, tudíž se k ní zákazník opětovně vrací.

2. Konkurenční výhodu v důsledku toho, že zákazník je pro firmu prvořadý, vždy se

mu dostane rady a pomoci, správné péče díky dokonalé evidenci či rychlého

a pokojného vyřízení v případě reklamace.

3. Vyšší zisky, které firmě zajistí důvěra spokojených zákazníků a s tím spojený

příchod nových zákazníků na základě jejich doporučení, odchod menšího počtu

zákazníků než od konkurence či schopnost v zákazníkovi vzbudit potřebu. [2]

1.3 Hodnota a uspokojení pro zákazníky

V dnešní době je velice obtížné zákazníka potěšit. Zákazníci jsou mnohem chytřejší,

cenově citlivější a ne příliš velkorysí při vyhledávání zboží z velké konkurenční nabídky.

Nestačí jen „produkovat“ spokojené zákazníky, nýbrž „produkovat“ zákazníky věrné.

Pro zákazníka představuje hodnota zboží či služby míru uspokojení jeho potřeb. Užitek,

který mu hodnota přináší, většinou srovnává s užitkem, který by mu přinesla konkurence.

Vodítkem pro vnímání hodnoty zboží či služby bývá zpravidla její cena. Hodnota

nabízeného zboží či služby se může lišit od toho, jak hodnotu vnímá zákazník.

Čím větší hodnotu a uspokojení poskytuje produkt či služba cílovému zákazníkovi, tím je

nabídka úspěšnější. Poskytovatelé služeb a prodejci zboží mohou zvýšit hodnotu nabídky

přizpůsobením vlastností nabídky očekávání zákazníka nebo poskytnout něco navíc.

[…]

3 2,3534 3,1825 4,1765 5,8409 7,4533
4 2,1318 2,7764 3,4954 4,6041 5,5976
5 2,0150 2,5706 3,1634 4,0321 4,7733
6 1,9432 2,4469 2,9687 3,7074 4,3168
7 1,8946 2,3646 2,8412 3,4995 4,0293
8 1,8595 2,3060 2,7515 3,3554 3,8325
9 1,8331 2,2622 2,6850 3,2498 3,6897
10 1,8125 2,2281 2,6338 3,1693 3,5814
11 1,7959 2,2010 2,5931 3,1058 3,4966
12 1,7823 2,1788 2,5600 3,0545 3,4284
13 1,7709 2,1604 2,5326 3,0123 3,3725
14 1,7613 2,1448 2,5096 2,9768 3,3257
15 1,7530 2,1315 2,4899 2,9467 3,2860
16 1,7459 2,1199 2,4729 2,9208 3,2520
17 1,7396 2,1098 2,4581 2,8982 3,2225
18 1,7341 2,1009 2,4450 2,8784 3,1966
19 1,7291 2,0930 2,4334 2,8609 3,1737
20 1,7247 2,0860 2,4231 2,8453 3,1534
21 1,7207 2,0796 2,4138 2,8314 3,1352
22 1,7171 2,0739 2,4055 2,8188 3,1188
23 1,7139 2,0687 2,3979 2,8073 3,1040
24 1,7109 2,0639 2,3910 2,7969 3,0905
25 1,7081 2,0595 2,3846 2,7874 3,0782
26 1,7056 2,0555 2,3788 2,7787 3,0669
27 1,7033 2,0518 2,3734 2,7707 3,0565
28 1,7011 2,0484 2,3685 2,7633 3,0469
29 1,6991 2,0452 2,3638 2,7564 3,0380
30 1,6973 2,0423 2,3596 2,7500 3,0298
40 1,6839 2,0211 2,3289 2,7045 2,9712
60 1,6707 2,0003 2,2991 2,6603 2,9146
120 1,6577 1,9799 2,2699 2,6174 2,8599
∞∞∞∞ 1,6449 1,9600 2,2414 2,5758 2,8070
α 0,05 0,025 0,01 0,005 0,0025

Hladina významnosti α pro jednostranný kritický obor

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKA

Vážený pane (paní),

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který bude sloužit

jako podklad pro zpracování mé bakalářské práce. Cílem dotazníku je zjistit Vaši

spokojenost s nakupováním v hypermarketu Albert v Přerově. Dotazník je zcela anonymní

a získané informace budou zpětně použity pouze pro účely mého výzkumu, který by měl

přispět k navržení takových doporučení, která povedou ke zlepšení Vaší spokojenosti.

Pokud není uvedeno jinak, označte Vámi vybranou variantu odpovědi křížkem X.

Předem Vám děkuji za ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku.

Andrea Šimoníková

Studentka 3. ročníku UTB ve Zlíně

1.) Jak často zde nakupujete?

 Každý den

 1 – 2 x týdně

 Minimálně 3 x týdně

 1 x za 14 dní

 1 x za měsíc

 2 – 3 x za měsíc

 Málokdy

 Nakupuji zde poprvé

2.) Jaký je hlavní důvod Vašeho nákupu?

 Výhodné ceny

 Blízkost prodejny od bydliště/pracoviště

 Kvalita a čerstvost zboží

 Dobrý výběr zboží v akcích a slevách

 Čerpací stanice u hypermarketu

 Jiný (uveďte)

3.) Vyhovuje Vám celková nabídka sortimentu zboží?

 ANO, zcela mi vyhovuje

 NE, postrádám zde určité druhy zboží

4.) Upřednostňujete nákup zboží v akcích a slevách?

 ANO, nakupuji převážně zboží v akcích a slevách

 Jen když mě něco zaujme

 NE, nenakupuji podle akcí a slev

5.) Nemožnost zvážit ovoce a zeleninu na pokladně mi:

 Nevadí

 Vadí, často zapomínám ovoce a zeleninu zvážit

 Je mi to jedno

6.) Líbí se Vám akce nabízené odměnou za Váš nákup?

(Šmoulové, Mluvení se zvířátky, Cvrnkej si v rytmu doby ledové)

 ANO

 NE

 NEVÍM

7.) Uvítali byste zde zavedení věrnostního programu (věrnostní karty)?

 ANO

 NE

8.) Vyskytl se někdy během Vašeho nákupu nějaký problém?

 ANO, jaký (uveďte)

 NE, vždy jsem byl/a spokojen/a

9.) Ohodnoťte Vaši spokojenost s následujícími faktory prodejny (v každém řádku

zaškrtněte jednu variantu, která nejlépe odpovídá Vašemu přesvědčení).

10.) Jaký je Váš celkový dojem z tohoto hypermarketu?

 Velmi dobrý

 Dobrý

 Uspokojivý

 Neuspokojivý

 Nemohu posoudit

11.) Jaké změny byste zde uvítali a v čem by se měl podle Vás hypermarket zlepšit,

abyste byli spokojenější? (stručně vypište své stanovisko)

12.) Jaké je Vaše pohlaví?

 Muž

 Žena

Spokojen/a Ani spokojen/a
ani

nespokojen/a

Nespokojen/a

Velmi Spíše Spíše Velmi

Doba čekání u pokladen

Přístup a ochota personálu
pomoci a poradit

Čistota interiéru prodejny

Přehlednost a orientace
v prodejně a v regálech

Zřetelnost označení cen zboží

Dostupnost zboží v regálech

13.) Do které věkové kategorie patříte?

 20 a méně

 21 – 30

 31 – 45

 46 – 59

 60 a více