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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 55 stran uceleného textu a 6 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu spokojenosti zákazníků a návrh zlepšení.

V teoretické části jsou vyloženy pojmy zákazník, spokojenost zákazníka, marketing a proces

marketingového výzkumu. Dále jsou uvedeny kapitoly, které popisují problematiku exaktních

metod aplikovaných v praktické části bakalářské práce, jm. metody sběru a analýzy dat a

metody statistického testování hypotéz. V praktické části autorka stručně představila

společnost, která je maloobchodním prodejním řetězcem. Jádrem praktické části je stanovení

3 hypotéz, sběr, analýza dat (dotazníkové šetření) a návrhy zlepšení úrovně zákaznického

servisu, na základě výsledků realizovaného smíšeného výzkumu ve společnosti Ahold Czech

Republic, a.s. Konkrétně se jedná o návrhy vedoucí ke: snížení doby čekání u pokladen,
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zvýšení dostupnosti zboží v regálech, zavedení věrnostního programu a samoobslužných

pokladen.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení s cílem zvýšení úrovně zákaznického servisu ve

společnosti Ahold Czech Republic, a.s.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce nevykazuje míru podobnosti

s jinými bakalářskými prácemi.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký vliv má logistika v síti maloobchodních řetězců na úroveň zákaznického servisu

společnosti?

2. Definujte pojem „Category Management“. Vysvětlete na Vámi navrženém zlepšení

zvýšení dostupnosti zboží v regálech.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně